
sexta-feira, 10 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13101
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 005/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/214746) cujo objeto é a Construção 
de Reservatório de Água e Perfuração de um Poço no PEM III, 
unidade integrante da SUSIPE, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “ Tipo Menor Preço Global”, em 
favor da empresa L P ENGENHARIA LTDA - EPP.
Belém/PA, 07 de julho de 2009.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente
RESUMO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13107
PORTARIA Nº1752/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
09/07/2009
Nome: HUMBERTO NASCIMENTO JESUS 
Cargo: AGENTE PRISIONAL  
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Baião    
Período: 24 a 26/03/2009
PORTARIA Nº1753/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
09/07/2009
Nome: FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO 
Cargo: AGENTE PRISIONAL  
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Baião    
Período: 24 a 26/03/2009
PORTARIA Nº1754/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
09/07/2009
Nome: JOSÉ ANTÔNIO PINTO CAMPOS 
Cargo: MOTORISTA  
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Baião    
Período: 24 a 26/03/2009
PORTARIA Nº1755/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
09/07/2009
Nome: RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY 
Cargo: ASSESSORA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Tracuateua e Bonito    
Período: 25/06/2009
PORTARIA Nº1756/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
09/07/2009
Nome: NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Tracuateua e Bonito    
Período: 25/06/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13221
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE RESCISÃO DE CONVÊNIO Nº 
023/2008.
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA R.N. THOMAS MALAQUIAS-
ME.
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13327
ERRATAS DE PORTARIAS:
PORTARIA Nº 4500/06-DAF-DRH/SUSIPE DE 30/10/06, 
PUBLICADA NO DOE Nº 30798 DE 07/11/06.
Onde se lê: exercício 2005.
Leia-se: exercício 2006.
PORTARIA Nº2701/07-NAR/SUSIPE de 13/08/07, publicada no 
DOE nº30989 de 21/08/07.
Onde se lê: exercício 2006.
Leia-se: exercício de 2007.
PORTARIA Nº 4529/08-GAB/DRH/SUSIPE de 23/10/08, 
publicada no DOE nº31290 de 05/11/08.
Onde se lê: exercício 2007.
Leia-se: exercício 2008.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13296
PORTARIA Nº 1811/2009-DG/CDRH, DE 09.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado 
de Administração, constante do Ofício 0221/2009-GS, de 
03.03.2009, para cedência da servidora MÁRCIA HELENA DE 
QUEIROZ NASCIMENTO, àquela Secretaria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora MÁRCIA HELENA DE 
QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 
57193995/1, lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, à 
Secretaria de Estado de Administração, sem ônus para este 
Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1799/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588467/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador do Núcleo do Sistema 
RENAVAM, na Diretoria de Unidades Regionalizadas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1798/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, matrícula 
55589608/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
do Núcleo do Sistema RENAVAM, da Diretoria de Unidades 
Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1762/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula 54190835/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Operações, 
da Diretoria Técnico Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1761/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 605/2009-DG/CDRH, que 
designou o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula 54190835/2, para 
responder pelo Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
de Operações, da Diretoria Técnico Operacional deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1795/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memºs 145/2009-
GSEM, de 29.05.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO 
e MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, lotados na Gerência 
de Serviços de Engenharia e Manutenção, para efetuarem a 
fiscalização e acompanhamento dos serviços de engenharia 
referentes à reforma do pátio da Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, no período de 27.05 a 26.06.2009, objeto 
do Contrato 025/2009, firmado por este Departamento com a 
Empresa PLP ltda-ME, competindo-lhes ainda a prerrogativa de 
sugerirem modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.05.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1796/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 177/2009-
GSEM, de 23.06.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil, matrícula 57192792/1, para, no período de 22.06 a 
21.07.2009, proceder a fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 018/2009, durante a ausência 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1698/2009-DG/CDRH, DE 03.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563, de 
1º de agosto de 2003,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO, 
Auxiliar de Operações e Segurança, Matrícula 3255409/1, 

lotado na Gerência de Transportes, a Gratificação de Atividade 
de Motorista GAM, conforme previsto em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1697/2009-DG/CDRH, DE 03.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Atividade de Motorista GAM 
concedida através da Portaria 2728/2008-DG/CDRH, ao servidor 
REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES, Matrícula 3221695/1, 
lotado na Gerência de Transportes, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
PORTARIA 1760/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, ao servidor PAULO DA SILVA SANTOS 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 5835399/4, lotado 
na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção deste 
Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor RODRIGO MORES VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57195536/1, lotado 
na Gerência de Compras e Provisionamento, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1759/2009-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora ODALÉIA SOCORRO PALHETA 
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 54190819/4, 
lotada na Agência de Trânsito Belém deste Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor VALDECIR RAIMUNDO 
CORRÊA LOPES, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57188809/1, lotado na Gerência de Compras e Provisionamento, 
a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição à servidora referida no artigo anterior, 
devendo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1758/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora NUBIANA LAGO GARRIDO DE 
MENEZES, Assistente Administrativo, matrícula 57201260/1, 
lotada na Regional de Trânsito deste Departamento em 
Castanhal.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor CARLOS OSCAR MACEDO 
GUIMARÃES, Assistente Administrativo, matrícula 57196213/1, 
lotado na Regional de Trânsito de Castanhal, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
à servidora referida no artigo anterior, devendo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1757/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, ao servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA 
FARIAS, Assistente Administrativo, matrícula 55955967/1, 
lotado na Agência de Trânsito Belém, deste Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845695/1, lotado 
na Gerência de Compras e Provisionamento, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1756/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 


